

双鸭山农村商业银行股份有限公司文件

双农商银呈〔2024〕76号

签发人：李庆荣

双鸭山农村商业银行股份有限公司 2024年二季度信息披露报告

国家金融监督管理总局双鸭山监管分局

根据《中华人民共和国中国人民银行法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行信息披露办法》等规定，现就双鸭山农村商业银行股份有限公司2024年二季度报告披露如下

一、重要提示

（一）双鸭山农村商业银行股份有限公司2024年二季度信息披露报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

（二）双鸭山农商银行2024年二季度信息披露报告中数据的真实、准确、完整。

第二季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

本季度报告所载财务数据及指标按照中国会计准则编制，未经审计。

（三）基本情况

1.法定中文名称

中文全称 双鸭山农村商业银行股份有限公司

中文简称 双鸭山农商银行

英文全称 Shuangyashan Rural Commercial Bank Co.Ltd.

2.法定代表人

李庆荣

3.注册及办公地址

地址 黑龙江省双鸭山市尖山区五马路 53 号

邮政编码 155100

4.其他有关资料

企业法人营业执照注册号 9123050074968685XU

金融许可证机构编码 B2050H323050001

5.业务范围

吸收本外币公众存款；发放本外币短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务；经有关监管机构批准的其他业务。

6.聘请的会计师事务所名称：

黑龙江华鹏会计师事务所有限公司

二、会计数据和业务数据摘要

（一）现金及存放中央银行款项

项目	2024年一季度			2024年二季度		
	原币金 额	折算 率	人民币金 额	原币金额	折算 率	人民币金 额
现金						
人民币	4531		4531	3476		3476
存放中央银行法定存款准 备金						
人民币	31092		31092	32405		32405
存放中央银行财政性存款：						
人民币	0		0	0		0
存放中央银行超额存款准 备金						
人民币	2832		2832	94956		94956
合计	38455		38455	130837		130837

（二）存放同业款项

项目	2024年一季度	2024年二季度
存放境内银行同业	7000	0
存放系统内款项	17921	17071
合计	24921	17071

（三）应收利息

项目	2024年一季度	2024年二季度
发放贷款及垫款利息	177	136

应收债权投资利息	0	0
可供出售金融资产利息	1279	1028
应收买入返售债券利息	56	0
存放系统内款项应收利息	0	0
借出系统内款项应收利息	0	0
其他应收利息	0	0
合计	1512	1164

（四）其他应收款

账龄	2024年一季度			2024年二季度		
	金额	比例（%）	坏账准备	金额	比例（%）	坏账准备
1年以内	565	16.64	37	613	16.85	37
1至2年	417	12.28	27	418	11.49	25
2至3年	251	7.39	16	427	11.74	26
3年以上	2,163	63.69	140	2,180	59.92	132
合计	3,396	100	220	3,638	100	220

（五）发放贷款和垫款

1. 贷款和垫款按个人和企业分布情况

项目	2024.3	2024.6
个人贷款和垫款	119,740	119,433
农户贷款	38,765	40,046
非农个人贷款	80,975	79,387
个人信用卡透支	0	0
其他	0	0
企业贷款和垫款	168,535	158,399
农村经济组织贷款	0	0
涉农企业贷款	116,653	105,394
非涉农企业贷款	51,882	53,005
商务卡透支	0	0

其他	0	0
贷款和垫款总额	288,275	277,831
减：贷款损失准备	14,140	9,649
贷款和垫款账面价值	274,135	268,182

2. 发放贷款按行业分布情况

行业分类	2024年一季度		2024年二季度末	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)
农、林、牧、渔业	64,819	19.12	63,041	22.69
采矿业	10,376	3.06	11,253	4.05
制造业	20,490	6.04	20,477	7.37
电力、热力、燃气及水的生产和供应业	13,013	3.84	12,087	4.35
建筑业	13,161	3.88	12,136	4.37
批发和零售业	118,311	34.90	116,276	41.85
交通运输、仓储和邮政业	21,435	6.32	14,268	5.14
住宿和餐饮业	11,101	3.27	11,687	4.21
信息传输、计算机服务和软件业	0	0.00	0	0.00
金融业	0	0.00	0	0.00
租赁和商务服务业	970	0.29	970	0.35
科学研究和技术服务	373	0.11	461	0.17
水利、环境和公共设施管理	935	0.28	933	0.34
居民服务、修理和其他服务业	31	0.01	31	0.01
教育	0	0.00	0	0.00
卫生、社会工作	0	0.00	0	0.00
文化、体育和娱乐业	0	0.00	0	0.00
公共管理、社会保障和社会组织	0	0.00	0	0.00
个人贷款（不含个人经营性贷款）	13,260	3.91	14,212	5.11
买断式转贴现	50,758	14.97	0	0.00

合计	339,033	100.00	277,831	100.00
----	---------	--------	---------	--------

3. 贷款损失准备

项目	2024年一季度	2024年二季度末
年初余额	14854	14854
本年计提	-2	-4499
收回核销	4	10
本年核销	716	716
本年转入	0	0
其他变化	0	0
年末余额	14140	9649

4. 贷款及垫款五级分类情况

五级分类	2024年一季度		2024二季度末	
	金额	比例	金额	比例
正常	294970	87.00	226468	81.51
关注	35301	10.41	45143	16.24
次级	8744	2.58	6216	2.24
可疑	18	0.01	4	0.01
损失	0	0	0	0
合计	339033	100	277831	100

5. 报告期前十大单一客户贷款明细

客户名称	行业	贷款 余额	占贷款总 额比例	五级 分类
北大荒集团黑龙江二九一农场有限公司	农林牧渔业	5000	1.78	正常
北大荒集团黑龙江江川农场有限公司	农林牧渔业	5000	1.78	正常
佳木斯宏达农业发展有限公司	批发和零售业	4462	1.61	关注
黑龙江省建设投资集团有限公司	建筑业	4436	1.6	正常
北大荒集团黑龙江五九七农场有限公司	农林牧渔业	4300	1.55	正常

双鸭山盟度矿业有限责任公司	采矿业	4200	1.51	正常
黑龙江省万里润达热力有限公司	电力，热力	4050	1.46	正常
黑龙江创达集团有限公司	批发和零售业	4050	1.46	正常
黑龙江建龙钢铁有限公司	制造业	4000	1.44	正常
富锦香稻生物科技有限公司	交通运输仓储和邮政	4000	1.44	正常
合计		43498		

6. 报告期前十大单一集团客户贷款明细

客户名称	行业	贷款余额	占贷款总额比例	五级分类
北大荒集团黑龙江二九一农场有限公司	谷物种植	5000	1.82%	正常
北大荒集团黑龙江江川农场有限公司	谷物种植	5000	1.82%	正常
黑龙江创达集团有限公司	谷物、豆及薯类批发	4050	1.47%	正常
黑龙江省万里润达热力有限公司	热力生产和供应	4050	1.47%	正常
北大荒集团黑龙江八五二农场有限公司	谷物种植	3500	1.27%	正常
黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司	化肥批发	3500	1.27%	正常
大唐双鸭山热电有限公司	火力发电	3500	1.27%	正常
黑龙江惠丰珍宝粮油集团有限责任公司	谷物、豆及薯类批发	3460	1.26%	正常
绥芬河市龙生经贸有限责任公司	其他农牧产品批发	3000	1.09%	正常

（六）持有至到期投资

项目	2024Q1	2024Q2
国债	0	0
金融债	0	0
企业债	0	0

同业存单	0	0
减：持有至到期投资减值准备	0	0
合计	0	0

（七）可供出售金融资产

被投资单位	2024Q1	2024Q2	减值准备
国债	0	0	0
金融债	126519	148698	0
企业债	0	0	0
同业存单	40,492	9832	0
地方政府债	10002	10,002	0
入股省联社	60	60	0
合计	177,073	168,592	0

（八）长期待摊费用

项目	2024年一季 度	本期增加	本期减少	2024年二季 度	剩余摊销月 份
经营性租入固定资产 改良支出	0		0	0	
自有资产改良支出	0		0	0	
其他长期待摊费用	15		11	4	
合计	15		11	4	

（九）抵债资产

项目	2024年一季度	2024年二季度
房屋建筑物	33291	33590
机器设备	0	0
交通运输工具	218	218
其他	9703	9703
抵债资产合计	43212	43511

减：抵债资产减值准备	7,870	7,870
抵债资产账面价值	35342	35641

（十）资产减值准备明细

项目	2023	本年增加		本年减少		2024年二季度
		本年计提	其他增加	本年核销	其他减少	
贷款损失准备	14854	-4499	10	716	0	9649
其他资产减值准备	8,752	2				8,753
合计	23,606	-4497	10	716	0	18,402

（十一）同业及其他金融机构存放款项

项目	2024年一季度	2024年二季度
同业存放	0	0
合计	0	0

（十二）吸收存款

1. 各项存款列示

项目	2024年3月末	2024年6月末
个人储蓄存款：	576,255	599470
其中：活期储蓄存款	90,457	84381
一年以下定期储蓄存款	12,841	11669
一年及一年以上定期储蓄存款	471,566	503163
单位存款：	47,597	45847
其中：活期存款	30,284	28484
一年以下定期存款	4,523	4523
一年及一年以上定期存款	12,790	12840
保证金	1,684	1686
其他存款	0	0

存款合计	625,536	647003
------	---------	--------

2. 保证金列示

项目	2024年一季度	2024年二季度
银行承兑汇票保证金	0	0
担保公司保证金	0	0
保函保证金	0	0
贷款保证金	1,683	1685
合计	1,683	1685

（十三）应付职工薪酬

项目	2024年一季度	本年增加	本年减少	2024年二季度
工资、奖金、津贴和补贴	587	840	1425	2
职工福利费	1	54	55	0
社会保险费		287	287	
住房公积金		132	132	
工会经费和职工教育经费		12	12	
年金计划/补充养老保险		54	54	
其他		169	169	
合计	588	1548	2134	2

（十四）应交税费

项目	2024年一季度	2024年二季度
企业所得税	0	0
增值税	243	418
城市维护建设税	17	29
教育费附加	12	21

土地使用税	15	30
印花税	3	6
房产税	112	229
其他		16
合计	402	749

（十五）应付利息

项目	2024年一季度	2024年二季度
应付存款利息	7747	7390
合计	7747	7390

（十六）所有者权益

项目	2024年一季度	本期增减	2024年二季度
股本金	40,000	0	40,000
资本公积	3,666	0	3,666
其他综合收益	617	-36	581
盈余公积	2,824	0	2,824
一般风险准备	4,211	0	4,211
未分配利润	-3411	3184	-227
所有者权益合计	47907	3148	51055

（十七）相关风险指标

项目		指标值	2024年一季度	2024二季度末
流动性风险	存贷款比	≤ 75%	50.42	40.62
	流动性比例	≥ 25%	57.83	103.89
信用风险	不良贷款率	≤ 5%	2.58	2.24
	单一集团客户授信集中度	≤ 15%	14.38	14.06

	单一客户贷款集中度	≤ 10%	9.55	9.34
风险迁徙	正常贷款迁徙率		0	0.02
	关注贷款迁徙率		0	0
	次级贷款迁徙率		0	0.08
	可疑贷款迁徙率		0	0
盈利能力	成本收入比	≤ 45%	91.58	145.07
	资产利润率	≥ 0.6%	0.03	0.86
	资本利润率	≥ 11%	0.50	12.55
准备金充足程度	贷款损失准备充足率	≥ 100%	174.19	145.79
	拨备覆盖率	≥ 150%	161.38	155.14
资本充足程度	资本充足率	≥ 10.5%	9.80	8.70
	核心资本充足率	≥ 8.5%	8.84	8.18
杠杆情况	杠杆率	≥ 4%	6.47	6.97
	一级资本净额		47221	50358
	调整后表内外资产余额		730409	722656

（十八）其他财务指标

项目	2024年一季度	2024年二季度
收入总额	5416	9850
支出总额	5357	6821
本年利润	59	3029
净利润	59	3029
资产总额	730529	722771
负债总额	682622	671716
资本净额	52349	53541
核心一级资本净额	47221	50358
加权风险资产净额	534004	615288

其中:表内加权风险资产净额	534004	615288
表外加权风险资产净额	0	0
净息差	0.28	0.29
人均净收入	5	7
百元贷款收息率	1.02%	1.94%
人均费用额	5	11

三、其他重要事项

（一）报告期内，我行存量涉诉贷款 655 件，金额 59,854.59 万元，其中：公司类案件 42 笔，金额 28,696.77 万元，个人类案件 613 笔，金额 31,157.81 万元，合计金额 59,854.59 万元，上述我行全部为原告方。

（二）报告期内，未发生重大案件、重大差错等情况。

（三）报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。

（四）报告期内，本行董事、监事、高管人员未受到监管部门和司法部门处罚。

附件 :双鸭山农村商业银行股份有限公司 2024 年二季度信息披露表；

双鸭山农村商业银行股份有限公司

2024 年 8 月 10 日



联系人 :付彦宇

联系电话 :0469-6686828

双鸭山农村商业银行股份有限公司

2024年8月10日印发
